¹⁷⁰ Discere I : Tria sunt, ut ait Alexander, que impediunt hominem apprehendere ueritatem rei, scilicet amor altitudinis, subtilitas ac profunditas rei inuestigande, et ignorantia inquisitoris siue breuitas potentie sue in apprehendendo. In nostro autem tempore est causa quarta quam non numerauit Alexander quia non erat in tempore suo, et hec est societas et nutritura quoniam in natura hominis est amor sequendi illum cum quo habet societatem et diligere ea in quibus nutritus est. Adeo quod uidebis habitatores uillarum, licet sint ibi in sordibus et in defectu delectationum et in malitia ciborum ut odiant habitationem ciuitatum nec delectantur in deliciis earum et eligunt potius ea in quibus nutriti sunt quam in ea in quibus non sunt, licet sint meliora. Simile contingit homini in scientiis et opinionibus in quibus nutritus est ab infantia sua quoniam diligit illas et confirmat rationes ipsarum et anxiatur in contrariis. Et ideo propter istam causam deficit intellectus hominis in apprehensione ueritatis, et sequitur ea in quibus nutritus est, et tunc renouabitur in eo dominatio cogitationum similium et sequela defectuum et malitia morum. Hoc autem accidit propter societatem et nutrituram cum illis quorum opinio confirmatur in eo. NIGHMAN, Chris L., « The *Electronic Manipulus florum* Project », <https://manipulus-project.wlu.ca/MFedition/Discere/page2.html>. Consulté le 28 avril 2021.

¹⁷¹ cf. NIGHMAN, Chris L., « Commonplaces on preaching among commonplaces on preaching? The topic predicacio in Thomas of Ireland's *Manipulus florum* », *Medieval Sermon Studies* 49, 2005, p. 39.

4 Tradition manuscrite

Le texte est contenu dans cinq manuscrits dont deux sont conservés à la Bibliothèque nationale de France notamment Paris, Bibliothèque nationale de France, Latin 16397 qui sera notre manuscrit P₁ ; et Paris, Bibliothèque nationale de France, Latin 15966 que nous appellerons P₂. Deux autres sont conservés à Prague, le premier se trouve à la Bibliothèque nationale de la République tchèque : Praha, Národní knihovna České republiky, XIV H 5 ; il portera le sigle N (car il se trouve à la bibliothèque *nationale*) ; le second est dans la grande collection de la Bibliothèque du Chapitre métropolitain de Prague : Praha, Archiv pražského hradu, Knihovna metropolitní kapituly, N 10 ; nous l'appellerons C. Le dernier manuscrit est conservé à la Bibliothèque Bodléienne à Oxford : Oxford, Bodleian Library, Digby 33 ; ce sera notre manuscrit O.

4.1 Description des manuscrits